
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Воркуты 

 

П Р И К А З 

 

30 мая 2022 года           № 463 

 

Об утверждении перечня учебников 

в МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты 

на 2022-2023 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (пункт 4, статья 18), приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20.05.2020 № 254» (зарегистрировано в Минюсте России 02.03.2021 № 

62645), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году (приложение). 

2. Назначить ответственным за организацию обеспечения учебниками учащихся 1-

9 классов Острову Т.Г., библиотекаря МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты. 

3. Педагогическим работникам МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты осуществлять 

образовательный процесс в 2022-2023 учебном году по утвержденному перечню 

учебников. 



4. Островой Т.Г., ответственному за ведение официального сайта МОУ «СОШ № 

43» г. Воркуты, разместить утвержденный перечень учебников на 2022-2023 учебный 

год на официальном сайте МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Иванову С.Г., 

заместителя директора. 

 

 

 

 

Директор                 Л.А. Науменко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу 

от 30.05.2022 № 463 
 

Перечень 

учебников, используемых в образовательном процессе 

в 2022-2023 учебном году 
 

Класс Предмет Авторы учебника Название учебника 
Издательство, 

год издания 

Начальное общее образование (ФГОС НОО) 

1 класс 

«Перспектива» 

Русский язык 

Климанова Л.Ф. 

Макеева С.Г. 

Азбука 

в 2 частях 
Просвещение, 2011 

Климанова Л.Ф. 

Макеева С.Г. 

Русский язык. 

1 класс 
Просвещение, 2011 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение 

в 2 частях 

1 класс 

Просвещение, 2011 

Математика 

Дорофеев Г.В. 

Миракова Т.Н. 

Бука Т.Б. 

Математика 

в 2 частях 

1 класс 

Просвещение, 2021 

Окружающий мир 
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

в 2 частях 

1 класс 

Просвещение, 2011 

Технология 

Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В. 

Фрейтаг И.П. 

Технология 

1 класс 
Просвещение, 2011 

Музыка 

Критская Е.Г. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 класс 
Просвещение, 2011 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

1 класс 
Просвещение, 2011 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

1 класс 
Просвещение, 2011 

2 класс 

«Перспектива» 

Русский язык 
Климанова Л.Ф. 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык 

в 2 частях 

2 класс 

Просвещение, 2011 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение 

в 2 частях 

2 класс 

Просвещение, 2011 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

2 класс 
Просвещение, 2019 

Математика 

Дорофеев Г.В. 

Миракова Т.Н. 

Бука Т.Б. 

Математика 

2 класс 

Просвещение, 

2015 

Окружающий мир 
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

в 2 частях 

2 класс 

Просвещение, 

2011 

Музыка 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 класс 

Просвещение, 

2011 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

2 класс 
Просвещение, 2012 

Технология 

Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В. 

Добромыслова Н.В. 

Технология 

2 класс 
Просвещение, 2011 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

2 класс 
Просвещение, 2011 

3 класс Русский язык Климанова Л.Ф. Русский язык Просвещение, 2012 



«Перспектива» Бабушкина Т.В. в 2 частях 

3 класс 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А. 

Горецкий В.Г., 

Литературное чтение 

в 2 частях 

3 класс 

Просвещение, 2012 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

3 класс 
Просвещение, 2020 

Математика 

Дорофеев Г.В. 

Миракова Т.Н. 

Бука Т.Б. 

Математика 

3 класс 

Просвещение, 

2014 

Окружающий мир 
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

в 2 частях 

3 класс 

Просвещение, 

2012 

Музыка 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 класс 

Просвещение, 

2012 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

3 класс 
Просвещение, 2021 

Технология 

Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В. 

Добромыслова Н.В. 

Технология 

3 класс 
Просвещение, 2012 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

3-4 классы 
Просвещение, 2012 

4 класс  

«Перспектива» 

Русский язык 
Климанова Л.Ф. 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык 

в 2 частях 

4 класс 

Просвещение, 2013 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А. 

Бойкина М.В. 

Литературное чтение 

в 2 частях 

4 класс 

Просвещение, 2021 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

4 класс 
Просвещение, 2019 

Математика 

Дорофеев Г.В. 

Миракова Т.Н. 

Бука Т.Б. 

Математика 

4 класс 

Просвещение, 

2013 

Окружающий мир 
Плешаков А.А. 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

в 2 частях 

4 класс 

Просвещение, 

2013 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Янушкявичене О.Л., 

Васечко Ю.С., 

протоиерей 

Виктор Дорофеев, 

Яшина О.Н. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры 

4 класс 

Русское слово, 

2014 

Музыка 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 класс 

Просвещение, 

2012 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

4 класс 
Просвещение, 2021 

Технология 

Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В. 

Шипилова Н.В. 

Анащенкова С.В. 

Технология 

4 класс 
Просвещение, 2013 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

3-4 классы 
Просвещение, 2012 

Основное общее образование (ФГОС ООО) 

5 класс 
Русский язык 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Глазков А.В. 

Лисицын А.Г. 

Григорьев А.В. 

Русский язык 

в 2 частях 

5 класс 

Просвещение, 2019 

Литература Чертов В.Ф. Литература Просвещение, 2014  



Трубина Л.А. 

Ипполитова Н.А. 

Мамонова И.В. 

в 2 частях 

5 класс 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

Enjoy English 

5 класс 

Титул, 2016 

Математика 
Бунимович Е.А. 

и др. 

Математика 

5 класс 

Просвещение, 

2020 

История Уколова В.И. 

История 

Древний мир 

5 класс 

Просвещение, 2013 

Немецкий язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и др. 

Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

5 класс 

Просвещение, 2020 

География 
Алексеев А.И. 

и др. 

География 

5-6 классы 

Дрофа, 

2021 

Биология 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. 

Гапонюк З.Г. 

Биология 

5-6 классы 

Дрофа, 

2021 

Музыка 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

5 класс 
Просвещение, 2014  

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Поровская Г.А. 

и др. 

под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

Изобразительное 

искусство. Декоративно-

прикладное искусство в 

жизни человека 

5 класс 

Просвещение, 2014 

Технология 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Технология Просвещение, 2019 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

5 класс 
Просвещение, 2014 

6 класс 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В. 

Нарушевич А.Г. 

Русский язык 

в 2 частях 

6 класс 

Просвещение, 2016 

Литература 

Чертов В.Ф. 

Трубина Л.А. 

Ипполитова Н.А. 

и др. 

Литература 

в 2 частях 

6 класс 

Просвещение, 2016 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

Enjoy English 

Английский с 

удовольствием 

6 класс 

Просвещение, 

2021 

Математика 
Бунимович Е.А. 

и др. 

Математика 

6 класс 

Просвещение, 

2019 

История 

Ведюшкин В.А. 

Уколова В.И. 

История 

Средние века 

6 класс 

Просвещение, 

2016 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С. 

Токарева А.Я. 

/под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

в 2 частях 

6 класс 

Просвещение, 

2016 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н. 

и др. 

Обществознание 

6 класс 

Просвещение, 

2019 

Немецкий язык 
Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

Просвещение, 

2021 



Рорман Л. 

и др. 

6 класс 

География 
Алексеев А.И. 

и др. 

География 

5-6 классы 

Дрофа, 

2021 

Биология 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. 

Гапонюк З.Г. 

Биология 

5-6 классы 

Дрофа, 

2021 

Информатика 
Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

Информатика 

6 класс 

Бином, 

2016 

Музыка 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

6 класс 

Просвещение, 

2011 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Поровская Г.А. 

Неретина Л.В. 

Макарова Н.Р. 

Щирова А.Н. 

Алексеенко Е.В. 

Изобразительное 

искусство 

6 класс 

Просвещение, 

2016 

Технология 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Технология Просвещение, 2019 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

6-7 класс 
Просвещение, 2021 

7 класс 

Русский язык  

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В. 

и др. 

Русский язык 

7 класс 

Просвещение, 

2017 

Литература 

Чертов В.Ф. 

Трубина Л.А. 

Ипполитова Н.А. 

Мамонова И.В. 

Литература 

7 класс 

Просвещение, 

2017 

Английский язык 

Биболетова М.З. 

Денисенко О.А. 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык 

Enjoy English 

Английский с 

удовольствием 

7 класс 

Просвещение, 

2022 

Алгебра 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

Суворова С.Б. 

/под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 класс 

Просвещение, 

2013 

Геометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Кадомцев С.Б. 

и др. 

Геометрия 

7-9 класс 

Просвещение, 

2011 

Информатика 
Босова Л.Л. 

Босова Л.А. 

Информатика 

7 класс 

Бином, 

2018 

Немецкий язык 

Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

и др. 

Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

7 класс 

Просвещение, 

2021 

Физика Перышкин А.В. 
Физика 

7класс 

Дрофа, 

2017 

История 

Ведюшкин В.А. 

Бовыкин Д.Ю. 

История 

Новое время 

Конец XV – 

конец XVIII века 

7 класс 

Просвещение, 

2013 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

История России 

в 2 частях 
Просвещение, 2016 



Курукин И.В. 

Токарева А.Я. 

/под ред. 

Торкунова А.В. 

7 класс 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н. 

и др. 

Обществознание 

7 класс 

Просвещение, 

2021 

География 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

и др. 

География 

7 класс 
Просвещение, 2022 

Биология 

Пасечник В.В. 

Суматохин С.В. 

Калинова Г.С. 

/под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

Животные 

7класс 

Просвещение, 

2022 

Музыка 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

7 класс 

Просвещение, 

2018 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Поровская Г.А. 

Неретина Л.В. 

Макарова Н.Р. 

Щирова А.Н. 

Алексеенко Е.В. 

Изобразительное искусство 

7 класс 

Просвещение, 

2013 

Технология 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Технология 

7 класс 

Просвещение, 

2019 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

6-7 класс 

Просвещение, 

2021 

8 класс 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В. 

и др. 

Русский язык 

8 класс 

Просвещение, 

2013  

Литература 

Чертов В.Ф. 

Трубина Л.А. 

Антипова А.М. 

и др. 

/под ред. Чертова В.Ф. 

Литература 

в 2 частях 

8 класс 

Просвещение, 

2018 

Английский язык 
Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык 

как второй иностранный 

8 класс 

Просвещение, 

2021 

Алгебра 

Макарычев Ю.Н. 

Миндюк Н.Г. 

Нешков К.И. 

и др. 

/под ред 

Теляковскоо Ю.Н. 

Алгебра 

8 класс 

Просвещение, 

2018 

Геометрия 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Кадомцев С.Б. 

и др. 

Геометрия 

7-9 класс 

Просвещение, 

2011 

Информатика 
Босова Л.Л. 

Босова Л.А. 

Информатика 

8 класс 

Бином, 

2018 

История 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Курукин И.В. 

Токарева А.Я. 

/под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

в 2 частях 

8 класс 

Просвещение, 

2018 

Медяков А.С. 

Бовыкин Д.Ю. 

История 

Новое время 

Конец XVIII – XIX век 

Просвещение, 

2018 



8 класс 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н. 

Городецкая Н.И. 

Иванова Л.Ф. 

и др. 

Обществознание 

8 класс 

Просвещение, 

2014 

Немецкий язык 

Бим И.Л. 

Садомова Л.В. 

Крылова Ж.Я. 

Санникова Л.М. 

Картова А.С.. 

Чернявская Л.А. 

Немецкий язык 

8 класс 

Просвещение, 

2013 

География 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Липкина Е.К. 

и др. 

География 

8 класс 

Просвещение, 

2022 

Биология 

Пасечник В.В. 

Каменский А.А. 

Швецов Г.Г. 

/под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

8 класс 

Просвещение, 

2022 

Физика Перышкин А.В. 
Физика 

8 класс 

Дрофа, 

2018 

Химия Габриелян О.С. 
Химия 

8 класс 

Дрофа, 

2018 

Музыка 
Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Искусство 

8 класс 

Просвещение, 

2020 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я. 

Ершова Л.В. 

Поровская Г.А. 

Макарова Н.Р. 

Щирова А.Н. 

Алексеенко Е.В. 

БанниковВ.Н. 

Косогорова Л.В. 

Изобразительное искусство 

8 класс 

Просвещение, 

2020 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

8-9 классы 

Просвещение, 

2018 

Технология 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Технология 
Просвещение, 

2019 

ОБЖ 

Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

/под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 класс 

Просвещение, 

2018 

9 класс 

Русский язык 
Александрова О.М. 

и др. 

Русский язык 

9 класс 

Просвещение, 

2018 

Литература 

Чертов В.Ф. 

Трубина Л.А. 

Антипова А.М. 

Маныкина А.А. 

/под ред. Чертова В.Ф. 

Литература 

в 2 частях 

9 класс 

Просвещение, 

2019 

Английский язык 
Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский язык 

как второй иностранный 

9 класс 

Дрофа, 

2019 

Алгебра 

Макарычев Ю.Н. 

Миндюк Н.Г. 

Нешков К.И. 

Суворова С.Б.. 

/под ред 

Теляковскоо Ю.Н. 

Алгебра 

9 класс 

Просвещение, 

2008 

Геометрия 
Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Геометрия 

7-9 классы 

Просвещение, 

2011 

Информатика Босова Л.Л. Информатика Бином, 



Босова Л.А. 9 класс 2016 

История 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

/под ред. 

Торкунова А.В 

История России 

в 2 частях 

9 класс 

Просвещение, 

2019 

Медяков А.С. 

Бовыкин Д.Ю. 

Всеобщая история 

Новое время 

9 класс 

Просвещение, 

2021 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н., 

и др. 

Обществознание 

9 класс 

Просвещение, 

2019 

Немецкий язык 
Бим И.Л. 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 

9 класс 

Просвещение, 

2014 

География 

Алексеев А.И. 

Николина В.В.. 

Липкина Е.К. 

и др. 

География 

9 класс 

Просвещение, 

2022 

Биология 

Пасечник В.В. 

Каменский А.А. 

Швецов Г.Г. 

Гапонюк З.Г. 

/под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

9 класс 

Дрофа, 

2021 

Физика 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 

9 класс 

Дрофа, 

2019 

Химия 

Габриелян О.С. 

Остроумов И.Г. 

Сладков С.А. 

Химия 

9 класс 

Просвещение, 

2019 

Физическая 

культура 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

8-9 классы 

Просвещение, 

2018 

ОБЖ 

Смирнов А.Т. 

Хренников Б.О. 

/под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 класс 

Просвещение, 

2018 

 


		2023-06-13T18:46:44+0300
	Науменко Людмила Александровна




